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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 69 

I brev af 13. januar 2022 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:  

Alm. del – spørgsmål 69: 

Vil ministeren kommentere henvendelse fra Foreningen Håndværket om 

at få flere unge til aktivt at vælge en erhvervsuddannelse, jf. BUU alm. 

del - bilag 50 

Svar: 

Jeg er meget optaget af at få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse 

og støtter ambitionen om at sikre, at der står respekt om håndværksfag.  

 

Det findes der heldigvis også allerede en lang række kendte og traditions-

bunde priser til dygtige erhvervsuddannelseselever, som de enkelte fag og 

brancher står i spidsen for, der bidrager til. Nogle af de større uddelinger 

er Håndværkerforeningen i Kjøbenhavn, der siden 1867 hvert år over-

rækker ca. 80 medaljer og legater med deltagelse af Kongehuset på Kø-

benhavns Rådhus, Dansk Erhverv overrækker fagprøveprisen på Børsen 

til elever inden for HK området og Metalindustriens Lærlingepris beløn-

nede i 2021 25 elever. Der findes andre eksempler på lignende priser. 

 

Derudover eksponerer DM i Skills hver år erhvervsuddannelserne på en 

positiv måde ved det store årlige Danmarksmesterskab, hvor omkring 

300 unge fra erhvervsuddannelserne deltager, der ligeledes kan lede til in-

ternationale mesterskaber – EuroSkills og WorldSkills. I 2025 er Dan-

mark værter for EM i Skills.  

 

Endelig har jeg lige sammen med eud-aftalekredsen fundet finansiering 

til, at Erhvervsskolernes Elevorganisation har fået forlænget og udvidet 

deres rollemodelkampagne med ’ung til ung’- vejledning, hvor erhvervs-

uddannelseselever gennem deres personlige historier og erfaringer infor-

merer om erhvervsuddannelserne, herunder eux, mhp. at flere overvejer 

at vælge en erhvervsuddannelse. 
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Jeg bakker fuldt op om maksimal eksponering af alle de gode eksempler 

på dygtige talenter og rollemodeller på erhvervsuddannelserne, men jeg 

tror ikke, at endnu en prisoverrækkelse vil være det, der får unge til at 

vælge en erhvervsuddannelse. Jeg er meget mere optaget at se på nogle af 

de strukturelle udfordringer i systemet, fx sikkerhed for at kunne gen-

nemføre sin erhvervsuddannelse. Derfor var trepartsaftalen nov. 2022 

om bedre muligheder for at få en læreplads så vigtig, ligesom jeg tror, re-

geringens udspil: Tættere på II og Danmark Kan Mere I, der bl.a. skal 

sikre bedre uddannelsesdækning, også vil gøre en mærkbar forskel. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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